4473/2019-126915(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

06 марта 2019 года      Дело № А56-126423/2018

Резолютивная часть решения объявлена  28 февраля 2019 года.

Полный текст решения изготовлен  06 марта 2019 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Сергеева О.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем М.И. Гавриловым

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: общество с ограниченной ответственностью "Комплексная ПСК" (адрес:  Россия

127490, Москва, Декабристов влад.51,стр.14,к.216, ОГРН:  1155321000625);

ответчик: акционерное общество "ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОПТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ИМЕНИ С.И. ВАВИЛОВА" (адрес:  Россия 199053, г САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, г САНКТ-

ПЕТЕРБУРГ, линия КАДЕТСКАЯ В.О. 5/2, ОГРН:  1127847668992);

третье лицо: акционерный коммерческий банк "АК БАРС" (ПУБЛИЧНОЕ

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО)

о расторжении договора и взыскании 224450.00

при участии

-от истца: Козлов К.В. по доверенности от 04.06.18,

-от ответчика:

-от третьего лица: не явился, о времени и месте извещен надлежащим образом,

у с т а н о в и л :
ООО "Комплексная ПСК" предъявило иск о взыскании с АО

"ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОПТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ С.И. ВАВИЛОВА"

224 450 руб. 00 коп., составляющих 124 450 руб. 00 коп. комиссии за пользование

банковской гарантией и 100 000 руб. 00 коп. стоимости работ по подготовке проекта

заявки для участия в закупке, а также просит расторгнуть договор №К17-409 от

15.09.17.

Ответчик отзыв по существу исковых требований не представил.

Третье лицо - ПАО АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК "АК БАРС"

оставляет разрешение спора на усмотрение суда.

Определением от 10.12.18 суд перешел из упрощенного в общий порядок

искового производства.

Дело рассматривается без участия ответчика и третьего лица на основании ст.156

АПК РФ.

Судом установлено:

А56-126423/2018

2

15.09.17 г. между ООО «Комплексная ПСК» (далее - Истец, Подрядчик) и АО

«ГОИ им. СВ. Вавилова» (далее - Ответчик, Заказчик) по итогам участия в открытом

двухэтапном конкурсе в бумажной форме на выполнение комплекса работ

предусмотренных проектом 78.170.000.2.3 «Создание производства особо чистых

материалов и реконструкция стендового комплекса» был заключен Договор № К17-409

от 15.09.2017 года.

Согласно условиям Договора №К17-409 от 15.09.2017 года. Подрядчик

принимает на себя обязательство по выполнению комплекса работ по проекту

78.170.000.2.3 «Создание производства особо чистых материалов и реконструкция

стендового комплекса» «Вытяжная башня» АО «ГОИ им. СИ. Вавилова»,

расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д. 36. в соответствии с

Техническим заданием Заказчика, локальным сметным расчетом, проектной

документацией, графиком производства работ, требованиями к строительству Объекта

капитального строительства, установленными градостроительным планом земельного

участка, техническими регламентами и, при этом, обеспечить безопасность работ для

третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда,

локальными сметными расчетами и условиями Договора.

Пунктом 1.4 Договора № К17-409 от 15.09.2017 года определено, что Заказчик

обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ по

Договору, принять их результат и уплатить обусловленную Договором цену.

Основанием для заключения указанного контракта с истцом является п. 11.8.1

(10), п. 11.8.7 (1) Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех».

Протоколом № 50/05/2017 от 01 сентября 2017 года о проведении закупки № 1001-

2017-00050 в форме конкурса в открытой бумажной форме заявка ООО «Комплексная

ПСК» была признана соответствующей требованиям конкурса (см. приложение № 4).

Срок начала выполнения работ определен датой перечисления аванса в адрес

ООО «Комплексная ПСК» (пункт 6.1 Договора). По итогам заключенного договора АО

«ГОИ им. Вавилова» выставлен счет № 22 от 20.09.2017 года на сумму 6 888 000 рублей

для перечисления аванса, однако до настоящего времени ответчиком оплата не

произведена.

Также пунктом 5.1 Договора № К17-409 от 15.09.2017 года установлена

обязанность Заказчика по подготовке земельного участка для строительства и передаче

строительной площадки, пригодной для производства работ, материалов инженерных

изысканий, проектной документации, рабочей документации, разрешения на

строительство Подрядчику по акту, подписанному Сторонами.

На основании п. 5.1.1 Договора № К17-409 от 15.09.2017 года, Заказчик обязан

заблаговременно, но не позднее, чем за семь рабочих дней до начала строительства,

направить в уполномоченный орган на осуществление государственного строительного

надзора извещение о начале работ.

До настоящего времени условия Договора № К17-409 от 15.09.2017 года,

заключенного между истцом и ответчиком не исполнены по причине бездействия

представителей АО «ГОИ им. СВ. Вавилова», а именно: ответчиком не подготовлена и

не передана строительная площадка для производства работ (пункт 5.1 Договора), не

оплачен авансовый платеж (пункт 2.1.4 Договора), не направленно уведомление о

начале работ (пункт 5.1.1 Договора).

06 декабря 2017 года от ответчика в адрес истца было направлено уведомление №

2079 в котором со ссылкой на отсутствие финансирования АО «ГОИ им. СИ. Вавилова»

в одностороннем порядке приостанавливает действие Договора № К17-409 от

15.09.2017 года на неопределенный срок

07 июня 2018 года в адрес АО «ГОИ им. СИ. Вавилова» была направлена

претензия № 74 с требованием урегулировать спорную ситуацию по исполнению

А56-126423/2018

3

условий Договора № К17-409 от 15.09.2017 года, однако до настоящего времени

ответчик не предпринял мер направленных на урегулирование данного спора.

Истец в адрес ответчика на основании п. 14.4 Договора № К17-409 от 15.09.2017

года направил проект дополнительного соглашения с целью определения новых сроков

выполнения работ, а также определения сроков передачи строительной площадки.

Однако ответчик указанное дополнительное соглашение не подписал.

В виду того, что урегулировать вопрос с ответчиком в части исполнения Договора

№ К17-409 от 15.09.2017 года не представилось возможным, 14 сентября 2018 года

истец направил в адрес ответчика досудебную претензию с требованием

компенсировать возникшие в результате нарушения условий Договора №К17-409 от

15.09.2017 года убытки в виде комиссии за пользование банковской гарантией и

убытки в виде стоимости работ по разработке рабочей документации проекта

78.170.000.2.3 «Создание производства особо чистых материалов и реконструкция

стендового комплекса» «Вытяжная башня» АО «ГОИ им. СИ. Вавилова» с

обоснованием расчетов, однако ответчик проигнорировал данное обращение в связи с

чем ООО «Комплексная ПСК» вынуждена обратиться в суд с настоящим исковым

заявлением.

Во исполнения условий, предусмотренных разделом 3 «Обеспечение исполнения

договора» Договора № К17-409 от 15.09.2017 года, истец предоставил обеспечение

исполнения Договора № К17-409 от 15.09.2017 года в форме безотзывной банковской

гарантии. Так. истцом (принципал) заключено с ПАО «АК БАРС» Соглашение на

открытие гарантийной линии под лимит задолженности №9702/5/2017/1091 от 23

августа 2017 года единовременно на сумму 7 000 000 (семь миллионов) рублей (см.

приложение № 12), а также договор о предоставлении банковской гарантии

№9702/5/2017/1091-01 от 23 августа 2017 года на сумму 1 700 000 (один миллион

семьсот тысяч) рублей 00 коп. (см. приложение № 13) и договор о предоставлении

Банковской гарантии № 9702/5/2017/1091 -02 от 15 сентября 2017 года на сумму 5 300

000 (пять миллионов триста) рублей 00 коп. (см. приложение № 14). Договор

поручительства № 9702/5/2017/1091-02/01 от 23 августа 2017 года между ПАО «АК

БАРС» и Семеновой Ириной Сергеевной.

По условиям указанного обеспечения, ПАО «АК БАРС» в случае неисполнения

ООО «Комплексная ПСК» перед АО «ГОИ им. СИ. Вавилова» обязательств по

исполнению контракта по аукциону № 31705282978 «Выполнение комплекса работ

предусмотренных проектом 78.170.000.2.3 «Создание производства особо чистых

материалов и реконструкция стендового комплекса» обязуется выплатить банковскую

гарантию по письменному требованию АО «ГОИ им. СИ. Вавилова» (бенефициар).

Для предоставления настоящего обеспечения истец произвел оплату комиссии по

банковской гарантии в размере 124 450 (сто двадцать четыре тысячи четыреста

пятьдесят) рублей 00 коп., исходя из: 29 580.00 + 92 220.00 + 2 650.00 = 124 450.00.

Для подготовки и подачи заявки на участие в закупке на выполнение комплекса

работ предусмотренных проектом 78.170.000.2.3 «Создание производства особо чистых

материалов и реконструкция стендового комплекса» истец дополнительно обращался к

услугам ИП Наконечного Вадима Васильевича (ИНН 532118321005 ОГРНИП

31752100012499). Так за услуги по разработке проектной документации и

дополнительных указаний по работам истцом было оплачено 100 000 (сто тысяч)

рублей.

В виду того, что разработка проекта строительных работ и технической

документации для участия в закупке была необходима для участия в конкурсе и

последующего заключения контракта, расходы, понесенные истцом в связи с

разработкой заявки для участия в конкурсе являются убытками для ООО «Комплексная

ПСК».

А56-126423/2018

4

Учитывая, что бездействие ответчика нарушает условие договора и лишает истца

того, на что он рассчитывал при его заключении, договор подлежит расторжению на

основании ст. 450 ГК РФ.

Расходы по государственной пошлине относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 15, 393, 450 Гражданского кодекса Российской

Федерации, 110, 156, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

р е ш и л :
Расторгнуть договор № К17-409 от 15.09.17.

Взыскать с акционерного общества "ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОПТИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ ИМЕНИ С.И. ВАВИЛОВА" в пользу общества с ограниченной

ответственностью "Комплексная ПСК" 224 450 руб. 00 коп. убытков и 13 489 руб. 00

коп. расходов по государственной пошлине.

Выдать исполнительный лист в порядке статьи 319 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья        Сергеева О.Н.